11-02-2024 07:17:06

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Visitando o playgroud do Parque do Sabiá nota-se que foram construídos, em todos os brinquedos, muros de
contenção para serem feitos tanques de areia. Normalmente o intuito destes tanques de areia é a segurança das
crianças, pois a areia absorve melhor o impacto em caso de tombos/quedas.  O problema nesse caso é que, em muitos
deles, o muro de contenção do tanque de areia está próximo demais ao brinquedo, inclusive em locais onde são de
entrada/subida pelas crianças nos mesmos. O risco de queda e um acidente grave é evidente!!! Pode-se perceber pelas
fotos 1 e 2 que há locais onde o distanciamento correto e seguro foi aplicado. Mas também percebe-se que não há um
padrão deste distanciamento entre o muro do tanque e brinquedo, sendo que na maioria deles está distância é bem
pequena. Vide fotos 3, 4, 5 e 6, exemplo da falta de padrão de distanciamento, inclusive no mesmo brinquedo.
Destaque ainda para o formato do muro do tanque que, além da proximidade ao brinquedo, tem linhas retas! - bordas
arrendondadas/abauladas minimizariam o perigo!

Solicitamos manutenção para segurança de nossas crianças no parque infantil .

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 18-03-2021

RUA JOSE ROBERTO MIGLIORINI, 850, SANTA MONICA, 38.408-251, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PARQUE DO SABIÁ - IMPLANTAÇÃO / MANUTENÇÃO / REFORMA DE ACADEMIA Nº 8169/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 31, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

- IMAGENS -

11-02-2024 07:17:06

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 18 de março de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à FUTEL

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

CIDADANIA

Nome Quantidade

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO 1

1Total